
Posudek vedoucího diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Miroslava Nečesalová 
Název práce: Znalost první pomoci u žáků základních a středních škol 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa 
 
Technické parametry práce: 
 
Počet stránek textu (bez příloh): 81 
Počet stránek příloh: 14 
Počet titulů v seznamu literatury: 35 
 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a p řínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 
 

1 2 3 4 

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    



 
 
 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
Datum, podpis: 3.9.2017                                                                    doc. PhDr. Jaroslav Koťa 

Jaké jsou problémy s první pomocí v terénu a jaké jsou její bariéry? 
Je první pomoci věnována v RVP dostatečná pozornost a odpovídá rozsah tomu, aby tato 
pomoc mohla být kvalitně realizována?  
Kde jsou největší nedostatky ve výuce první pomoci na školách?  
 

Autorka se věnovala problematice první pomoci, jejíž znalost je v praktickém provozu velmi 
důležitá, protože může pomoci zachraňovat lidské životy. V první kapitole provádí klasifikaci 
způsobů první pomoci; ve druhé popisuje situace této pomoci do doby, než péči o pacienta 
převezme lékař, zmiňuje i bariéry této pomoci. Třetí kapitola je věnována analýze výuky a 
jejího ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu a její situované do předmětů. 
V Praktické části je provedeno empirické šetření zkoumající znalosti této pomoci u 
jednotlivých vybraných skupin žáků. Dotazníkové šetření umožňuje dobrý a vícestranný 
vhled do uvedené problematiky. Autorka srovnávala vždy znalosti žáků základních a 
středních škol u jednotlivých úkonů. Šetření poukázalo i na mnohé nedostatky ve výuce první 
pomoci, které jsou poměrně závažné (viz s. 73an.) 
Práce zahrnuje poměrně podrobný rozbor poskytování jednotlivých forem první pomoci. Celý 
text je velice pečlivě zpracován, je přehledný a dobře čtivý. Autorka dopracovala a odborně 
upravila dotazník; odpovědi jsou přehledné a informativní. Celé téma je vedeno na pomezí 
pedagogiky a lékařských dovedností, které by měl ovládat již ze základní a střední školy 
každý žák – realita je však poměrně odlišná. Předložená práce splňuje požadavky kladené na 
práce diplomové, lze ji proto předložit k obhajobě.  


